500 Haec aedificauerint priorem populum ; tibi autem, qui a Christo redemptus es et cui de manibus gladius corporalis ablatus est et datus est '*gladius Spiritus*^c', arripe hunc gladium ; et si uideris israeliticum sensum cum madianiticis scortantem meretricibus, id est cum diabolicis se cogitationibus uolutantem, nolo parcas, nolo dissimules, sed statim percute, statim perime. Ipsam quoque uuluam, id est secreta naturae discutiens et penetrans illum ipsum peccandi fomitem deseca, ne ultra concipiat, ne ultra generet et maledicta peccatorum suboles israelitica castra contamine. Hoc enim si facias, continuo sedabis iracundiam Domini ; praeuenisti enim iudicii diem, qui '*dies irae*' dicitur '*et furoris*^d', et exterminato a te fomite peccati, qui nunc uulua Madianitis mulieris appellatur, securus uenies ad iudicii diem.

512 Et ideo surgentes, oremus ut inueniamus paratum semper istum '*gladium Spiritus*' per quem exterminentur et semina ipsa et conceptacula peccatorum, ac propitius nobis fiat Deus per uerum Fineem ipsum Dominum nostrum Iesum Christum, cui '*gloria et imperium in saecula saeculorum*.'
516 *Amen*^e.

b. Nb 25, 11 c. Ep 6, 17 d. cf. Rm 2, 5 e. cf. 1 P 4, 11

parole à Moïse et dit : Phinéas fils d'Éléazar fils d'Aaron a apaisé ma colère^b ».

Cela a pu édifier le peuple de la première alliance. Mais toi, qui as été racheté par le Christ et à qui a été donné « le glaive de l'Esprit^c » à la place du glaive matériel qui t'a été ôté des mains, saisis « le glaive de l'Esprit », et si tu vois une pensée israélite se souiller avec des prostituées madianites, c'est-à-dire s'agiter dans ton esprit avec des réflexions diaboliques, n'épargne pas, n'hésite pas, frappe tout de suite et tue. En fracassant les organes, c'est-à-dire en atteignant et en pénétrant les endroits secrets de la nature, retranche le foyer même du péché, qu'il ne conçoive plus, qu'il n'enfante plus et que la descendance maudite des péchés ne vienne plus corrompre le camp des israélites. Si tu fais cela, tu apaiseras tout aussitôt la colère du Seigneur, car tu as prévenu le jour du Jugement, dont l'Écriture dit qu'« il est un jour de colère et de fureur^d », et après avoir exterminé en toi le foyer du péché, qui reçoit ici le nom des organes de la Madianite, tu iras en toute assurance au jour du Jugement.

Aussi levons-nous, et prions pour que soit toujours à notre portée ce « glaive de l'Esprit » par lequel seront exterminés à la fois les germes et les réceptacles des péchés. Que Dieu nous soit rendu propice par le véritable Phinéas, qui est Jésus-Christ lui-même, notre Seigneur, « à qui soit la gloire et la puissance pour les siècles des siècles. Amen^e ».